
Ano CLIII No- 88
Brasília - DF, terça-feira, 10 de maio de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051000001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 7
Ministério da Cultura .......................................................................... 8
Ministério da Defesa........................................................................... 9
Ministério da Educação .................................................................... 18
Ministério da Fazenda....................................................................... 81
Ministério da Integração Nacional ................................................... 93
Ministério da Justiça ......................................................................... 94
Ministério da Saúde .......................................................................... 97
Ministério das Cidades.................................................................... 106
Ministério das Comunicações......................................................... 106
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos .......................................................................................... 114
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 114
Ministério de Minas e Energia....................................................... 115
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 120
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 122
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 122
Ministério do Esporte...................................................................... 123
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 123
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 126
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 126
Ministério do Turismo .................................................................... 139
Ministério dos Transportes ............................................................. 139
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 141
Ministério Público da União .......................................................... 141
Tribunal de Contas da União ......................................................... 143
Defensoria Pública da União.......................................................... 144
Poder Legislativo............................................................................. 144
Poder Judiciário............................................................................... 145
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 153
Ineditoriais ....................................................................................... 159

Presidência da República
.

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2016 UASG 110001

Nº Processo: 059000785201530.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 16099194000164. Contratado : ELE-
TRODATA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva das instalações
prediais e mobiliários, bem como de outros serviços correlatos ne-
cessários às edificações da Presidência da República e suas unidades
residenciais funcionais, localizadas no Distrito Federal, com o for-
necimento de mão de obra, materiais, ferramentas, transporte, má-
quinas e equipamentos. Fundamento Legal: lei nº_8.666/93 . Vi-

gência: 22/04/2016 a 22/04/2017. Valor Total: R$5.308.740,56. Fonte:
100000000 - 2016NE801025 Fonte: 100000000 - 2016NE801026
Fonte: 100000000 - 2016NE801027 Fonte: 100000000 -
2016NE801028. Data de Assinatura: 22/04/2016.

(SICON - 09/05/2016) 110001-00001-2016NE800646

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 UASG 110001

Nº Processo: 00170002665201591.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 07187328000108. Contratado : DM
INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com re-
posição de peças da processadora Noritsu Digital. Fundamento Legal:
Lei nº 10.520/2002 . Vigência: 09/05/2016 a 09/05/2017. Valor Total:
R$129.708,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801118 Fonte: 100000000
- 2016NE801121. Data de Assinatura: 09/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 110001-00001-2016NE800646

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 15/2014
Subrogada pela UASG: 690001 - SECRET.ESPECIALDA MICRO E
PEQUENA EMPRESA. Nº Processo: 00095001360201421. Contra-
tante: SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA. CNPJ
Contratado: 10660342000191. Contratado : 3 R - LOCAÇÃO DE
VEICULOS E TURISMO EIRELI - EPP. Objeto: Rescisão Amigável.
Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93. Data de Res-
cisão: 02/05/2016 .

(SICON - 09/05/2016) 110001-00001-2016NE800646

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 UASG 110001

Número do Contrato: 79/2013.
Nº Processo: 00094000083201368.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLA-
RO S.A. -Objeto: Supresão de serviços, bem como a prorrogação do
prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 65, ÷ 1º e ÷ 2º,
inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 30/04/2016 a 30/04/2017.
Valor Total: R$895.861,92. Fonte: 100000000 - 2016NE801166. Data
de Assinatura: 29/04/2016.

(SICON - 09/05/2016) 110001-00001-2016NE800646

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

A Pregoeira Oficial torna público o resultado de julgamento
do Pregão Eletrônico n¨ 05/2016, declarando vencedora do certame a
proposta da empresa FAST HELP INFORMÁTICA LTDA - EPP,
CNPJ n¨ 05.889.039/0001-25, para os grupos 1 e 2. Os autos en-
contram-se com vistas franqueadas.

ANGELITA MARIA DA COSTA

(SIDEC - 09/05/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 UASG 110102

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 00677000436201115.
DISPENSA Nº 3/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
05500126000149. Contratado : FEDERAÇÃO DAS COOPERATI-

VAS DE TRANSPORTE DE CARGAS E PA. Objeto: Supressão de
23,6% (vinte e três vírgula seis por cento) do contrato original;
Exclusão da Cláusula Sétima - Garantia de Execução; Prorrogação da
vigência contratual por 04 (quatro) meses e 02 (dois) dias, em razão
das restrições orçamentárias impostas pela LOA/2016. Caso o or-
çamento da AGU seja suplementado, fica o ajuste prorrogado até 28
de abril de 2017, condicinado à certificação orçamentária. Funda-
mento Legal: Lei 10520/2002; Decreto 5450/2005 e Lei 8666/93.
Vigência: 29/04/2016 a 28/04/2017. Valor Total: R$53.475,96. Fonte:
100000000 - 2016NE800169. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 09/05/2016) 110161-00001-2016NE000096

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação publicado no Diá-
rio Oficial da União, Seção 3, página 87, do dia 09/05/2016, onde se
lê: "marca mista VISUAL", leia-se: "marca nominativa MEMÓRIA
MUSICAL". Processo 2557/2012.

SECRETARIA DE PORTOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2015 publicado no D.O.
de 30/01/2015 , Seção 3, Pág. 2. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 09/01/2015 a 07/08/2015

(SICON - 09/05/2016) 110680-00001-2016NE800028

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 27,
inciso XV e art. 34-A, § 1º, ambos da Lei nº 10.233, de 5 de junho
de 2001, com as alterações dadas pela Lei nº 12.815, de 5 de junho
de 2013, considerando o que consta do processo nº
50300.000021/2014-22 e tendo em vista o deliberado pela Diretoria
Colegiada em sua 403ª Reunião Ordinária, realizada em 28 de abril
de 2016,

Comunica:
Aos usuários e agentes dos serviços portuários, bem assim,

aos demais interessados, que realizará CONSULTA E AUDIÊNCIAS
PÚBLICAS, no período de 10 de maio a 10 de junho de 2016,
visando o recebimento de contribuições na forma abaixo especificada,
com o seguinte objetivo e forma de participação:

1. Objetivo:
Obter contribuições, subsídios e sugestões para o aprimo-

ramento das minutas jurídicas e técnicas (edital de licitação, contrato
de arrendamento, documentos técnicos e seus respectivos anexos),
necessários à realização de certame licitatório para o arrendamento do
Terminal Marítimo de Passageiros do porto de Fortaleza.

2. Acesso às minutas jurídicas e documentos técnicos:
As minutas jurídicas e os documentos técnicos objeto do

presente Aviso estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. a n t a q . g o v. b r / P o r t a l / A u d i e n c i a P u b l i c a . a s p .

3. Conteúdo e forma de participação:
Serão consideradas pela Agência apenas as contribuições,

subsídios e sugestões que tenham por objeto as minutas colocadas em
consulta e audiência pública.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-10T02:58:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




